

\*  
Số 269-KH/HU

Phong Thổ, ngày 20 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu, học tập và làm theo tư tưởng,  
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023**

-----

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021- 2025; Thông báo Kết luận số 686-TB/HU, ngày 20/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại cuộc họp Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 17/02/2023, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 cấp huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện; khuyến khích, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân tham gia, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Phát hiện, nêu gương, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và có sức thuyết phục, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

- Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa khoa học, sáng tạo, sinh động, có tác dụng tuyên truyền tốt; qua Hội thi các đơn vị tham gia sẽ giao lưu và học hỏi được nhiều kinh nghiệm hay trong công tác tuyên truyền của đơn vị. Việc tổ chức Hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; đánh giá kết quả hội thi công tâm, công bằng, khách quan.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Nội dung:** Nội dung thi tập trung tìm hiểu về:

- Cuộc đời, thân thể, sự nghiệp cách mạng, tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; những nội dung cơ bản trong Di chúc của Người.

- Việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

- Những tấm gương điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện.

## **2. Hình thức**

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 4 phần thi:

- Phần thi chào hỏi;
- Phần thi hiểu biết;
- Phần thi hùng biện;
- Phần thi tiểu phẩm.

## **3. Thành phần dự thi**

- Đối tượng dự thi: là cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân, học sinh đang công tác, lao động, sinh sống, học tập tại địa phương, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện.

- Mỗi đơn vị dự thi thành lập 01 đội tối thiểu 07 thành viên để tham gia Hội thi.

+ Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội (*Phối hợp với các trường học trên địa bàn để thành lập đội*).

+ Đảng ủy Công an huyện, Đảng ủy Quân sự huyện, Đảng ủy Trung tâm Y tế, Khối Dân - Đảng: mỗi đơn vị thành lập 01 đội.

+ Các chi bộ, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện thành lập theo khối thi đua, mỗi khối thành lập 01 đội để dự thi.

**Lưu ý:** Yêu cầu tất cả các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị đều phải thành lập đội để tham gia.

**4. Thời gian, địa điểm:** Trong 03 ngày, tại Trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện (dự kiến vào đầu tháng 5/2023, có thông báo cụ thể sau).

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Giấy khen kèm theo tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong Hội thi, cụ thể:

**\* Giải toàn đoàn:**

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 02 giải



- Giải ba: 03 giải
- Giải khuyến khích: Cho tất các các đội còn lại.

**\* Các giải thưởng khác:**

- Giải màn chào hỏi ấn tượng nhất.
- Đội có phần thi hiểu biết xuất sắc nhất.
- Giải tiểu phẩm hay nhất.
- Giải thí sinh diễn xuất tốt nhất.
- Giải thí sinh hùng biện tốt nhất.
- Giải thí sinh nhỏ tuổi nhất.

#### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Hội thi: Từ nguồn kinh phí không tự chủ năm 2023 của Huyện ủy.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Là bộ phận thường trực Hội thi; tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban giám khảo hội thi, các văn bản phục vụ Hội thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi.
- Xây dựng nội dung, chương trình, câu hỏi, đáp án của Hội thi.

##### **2. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện**

- Tuyên truyền, giới thiệu về Hội thi trên trang thông tin điện tử của huyện, Đài truyền thanh và truyền hình huyện.

##### **3. Các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện**

- Tuyên truyền sâu rộng kế hoạch tổ chức hội thi đến các cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Có hình thức tuyên truyền sinh động, hiệu quả, vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia.

- Lựa chọn, thành lập đội thi, tổ chức luyện tập và chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi cấp theo kế hoạch của Huyện ủy.

\* **Lưu ý:** Mỗi đội thi, ngoài nội dung thi, chuẩn bị từ 01 đến 02 tiết mục văn nghệ (hát, múa,...) ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh để biểu diễn tại Hội thi.

Danh sách các đội tham gia Hội thi và tiết mục văn nghệ gửi về Ban tổ chức hội thi (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 15/4/2023.

Các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/cáo),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các Ban Xây dựng Đảng, VPHU,
- Các đ/c thành viên Bộ phận giúp việc BTV HU,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu VPHU.



**Nguyễn Văn Thanh**